Дело № 05-0221/81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля 2019 года

                                    город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Юридического лица – ...наименование организации (...реквизиты, юридический адрес: адрес),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

...наименование организации (...реквизиты, юридический адрес: адрес) 06.04.2019 допустила административное правонарушение, выразившееся в не предоставлении в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району сведений (информации), в том числе каналами электронной почты, согласно определения об истребовании необходимых сведений о недостатках эксплуатационного содержания автомобильной дороги ...адрес до ...адрес.

По данному факту государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району капитаном полиции фио был составлен протокол об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, ...серия номер от 15.04.2019 и направлен с иными материалами дела в судебный участок № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебном заседании, представитель по доверенности ...наименование организации фио пояснила, что ответ на определение об истребований документов от 01.04.2019 года (входящий от 02.04.2019)  был  подготовлен уже 03.04.2019года. Приложила доказательство регистрации указанного ответа в журнале исходящей корреспонденции.

фио в судебном заседании подтвердил, что ответ с исходящим номером от 03.04.2019 года был получен только 13 апреля 2019 года, что подтверждает почтовый конверт. Ответ сдан на почту лишь 11.04.2019, т.е. по истечении значительного срока после наступления граничной даты предоставления документов.

Мировой судья, заслушав доводы представителя ...наименование организации, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ поводом к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

В соответствии со ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

В связи с поступлением жалобы гражданина в прокуратуру Симферопольского района, и как следствие истребование прокуратурой в ОГИБДД необходимой информации, государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району капитаном полиции фио 02.04.2019 года в ...наименование организации было направлено определение об истребовании необходимой информации.  Определением установлен срок – в течение трех дней с момента получения определения.

В соответствии с частью 3 статьи 4.8. КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.

Таким образом, последним днем срока исполнения определения от 01.04.2019 года, поступившее с администрацию 02.04.2019, является 05.04.2019 года. Представленный ответ за исх. от 03.04.2019 года не может являться своевременным исполнением определения суда, так как ответ сдан на почтовое отделение лишь 11.04.2019 года, что подтверждается штампом на почтовом конверте и не опровергается сторонами.

Вина юридического лица – ...наименование организации подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом ...серия номер от 15.04.2019  об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом (л.д. 1);

- определением от 01.04.2019 об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела (л.д. 8);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 12.04.2019.

- копией  почтового конверта от 11.04.2019года

Имеющиеся в деле доказательства признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для правильного разрешения дела.

Таким образом, несвоевременное исполнение определения об истребовании   сведений, влечет воспрепятствование ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району законной деятельности.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность (статьи 4.1 - 4.5 КоАП РФ).

При рассмотрении дела обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица мировым судьей, не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, а именно конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить ...наименование организации наказание в виде предупреждения, в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ...наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова